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گروه گردشــگری- جمشید 
حمزه زاده دربــاره وضعیت صنعت 
هتلداری پــس از کرونا و در دوران 
تحریــم اظهار داشــت: متاســفانه 
صنعت گردشــگری و هتلداری در 
چهار پنج سال اخیر به ویژه از نوروز 
ســال ۹۸ همواره با چالش و بحران 
مواجه بوده اســت، در این مدت یا با 
بحران های طبیعی یا با مسائل سیاسی 
و امنیتی رو به رو بودیم، که کرونا هم 
از راه رسید و در سه سال اخیر آسیب 

جدی به این حوزه وارد کرد.
رئیس جامعه هتلــداران ایران 
افزود: برای برون رفت از مشــکلات 
و بحران هــای صنعت گردشــگری 
برخــی از وظایف مربوط به دولت و 
حاکمیت اســت، البته رفع بخشی از 
این موانــع هم به مجموعه هتلداران 
مربوط می شود یکی از برنامه ها برای 
عبور از بحران صنعت گردشــگری 
که اولویــت ما اســت پرداختن به 
گردشگری داخلی است. به هر حال 
رونق و پاگرفتن گردشگری خارجی 
)ورودی( زمان می برد و ما نمی توانیم 
تا دو ســال یا بیشتر منتظر بمانیم تا از 

این بحران ها کامل عبور کنیم.
بیان کرد: در حوزه گردشگری 
داخلی آنچه مورد توجه مســافران و 
گردشگران اســت کیفیت خدمات 
اســت برای بهبود و ارتقای کیفیت 
خدمات هتلداری برنامه های مختلفی 

در سراســر کشور داریم که در درجه 
اول آموزش و توانمندســازی است 
که زیربنای رشد و توسعه هر صنعتی 

از جمله صنعت گردشگری است.
امکان بهره مندی از تســهیلات 

کم بهره برای هتلداران
حمزه زاده خاطرنشــان کرد: در 
چارچوب ارتقا جایگاه و سطح درآمد 
کارکنــان هتل ها، در بیشــتر هتل ها 
و مجموعه هــای اقامتی به صورت 
منظم و ادواری دوره های آموزشــی 
برگزار می شود. از طرفی موسسات 
آموزشــی و دانشگاهی در چند سال 
اخیر منسجم تر به حوزه آموزش در 
حوزه گردشگری و هتل داری توجه 

می کنند و سرمایه گذاری کرده اند.
قبلا پرداخت تسهیلات کم بهره 
از صندوق توســعه ملی به هتل داران 
جامعــه  نبودرئیــس  امکان پذیــر 
هتلــداران ایران گفت: البته انتقاداتی 
به شــکل و طرح دروس آموزشی به 
موسسات آموزشی وجود دارد، که با 
هماهنگــی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و وزارت 
علوم،تحقیقات و فناوری مذاکراتی 
را با موسســات و دانشــگاه ها آغاز 

کرده ایم.
وی بــه بازســازی و مرمــت 
هتل ها در چارچــوب ارتقا کیفیت 
خدمات اشاره کرد و افزود: بسیاری 
از هتل ها در ســال های اخیر بناها و 

زیرساخت ها، تاسیسات و تجهیزات 
خود را به سازی و بازسازی کرده اند، 
با هماهنگی که انجام شــده اســت 
برای نخســتین بــار وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
برای بازسازی هتل های به صاحبان 
این مجموعه ها تسهیلات کم بهره از 
صندوق توسعه ملی اعطا کرده است، 
که قبلا برای هتل داران و هتل سازان 

امکان پذیر نبود.
 / اعتبــاری  ســفرهای 
پرداخت اقساطی هزینه اقامت 

در هتل
حمزه زاده بــه ضرورت توجه 
به تبلیغــات و بازاریابی در صنعت 
هتل داری اشاره کرد و گفت: در چند 
ســال اخیر هتل های بزرگ بیشــتر 
به حوزه بازاریابی متمرکز شــده اند، 
ارتباط خود را دفاتر خدمات سفر و 
گردشگری در قالب شبکه بازاریابی 
و فورش خدمــات تقویت کرده اند، 
برای توسعه صنعت هتلداری به تغییر 
نگاه ها و روش ها نیاز داشتیم. اکنون 
مدیــران هتل های بزرگ کشــور در 
نمایشگاه بین المللی معتبر این حوزه 

)مانند فیتور اسپانیا و آی تی بی آلمان 
و ...( شــرکت می کنند و امکانات و 
ویژگی هــای مجموعه های خود را 
معرفــی می کنند، بــا همتایان خود 
همــکاری و تعامل را آغاز کرده اند و 
از این طریق گردشگر و مسافر جذب 

می کنند.
سازمان ها و شرکت های بزرگ 
می توانند هزینه های ســفر و هتل را 
به صورت اعتباری و اقساطی بدون 
افزایش قیمت در مدت سه تا ۶ ماه به 
هتلداران پرداخت کنندرئیس جامعه 
هتلــداران ایران به سیاســت های 
تشویقی برای جذب گردشگر اشاره 
کرد: در همین چارچوب برای افراد 
و موسســات تاثیرگذار برای جذب 
گردشــگر بیشتر و رونق گردشگری 
داخلی تخفیف های قابل توجهی در 
نظر گرفته شــده است. یک بخشی 
هم به عنوان ســفرهای اعتباری در 
هتل هــای بزرگ کشــور راه اندازی 

شده است. 
در این مدل ســفر ســازمان ها 
و شــرکت های بــزرگ می توانند با 
هتل ها قــرارداد ببندند و هزینه های 

ســفر و هتل را به صــورت اعتباری 
و اقســاطی بدون افزایش قیمت در 

مدت سه تا ۶ ماه پرداخت کنند.
حمزه زاده توضیــح داد: یکی 
از اقدامات ارزشــمند در یکســال 
گذشــته بهره مندی از تســهیلات 
تبصره ۱۸ اســت، برخــی از فعالان 
صنعــت گردشــگری از ایــن بند 
اســتفاده کرده اند باید اطلاع رسانی 
بیشــتری انجام شــود تا همه اجزا و 
ارکان حــوزه گردشــگری از جمله 
 هتل داران و هتل سازان از آن استفاده 

کنند.
وی به جایگاه مشورتی جامعه 
هتلداران ایران به عنوان یک تشــکل 
ملی حوزه گردشــگری اشــاره کرد 
و گفــت: مــا در زمینه های مختلف 
حقوقــی، مالی و ســرمایه ای و فنی 
به اعضا مشــورت می دهیم، مثلا در 
خرید تجهیزات و تاسیسات و وسایل 
اســتاندارد هتلی به ســرمایه گذار 
هتل ساز مشاوره می دهیم تا با خرید 
کالای مرغوب و مناسب هزینه های 
 آنهــا برای ســاخت هتــل کاهش 

یابد.

رئیس جامعه هتلداران ایران:

راه افتادن گردشگری خارجی زمان 
می برد؛ بر گردشگری داخلی تمرکز کردیم

کشف تابوت ۲۰۰۰ ساله هنگام 
تخریب آپارتمان

گروه گردشــگری-  بقایای یک تابوت دان ۲۰۰۰ ســاله در جریان 
 حفاری هــای مربوط به پــروژه تخریب یک آپارتمان در ترکیه کشــف 

شد.
تابــوت دان ۲۰۰۰ ســاله ای که قدمت آن به »دوره رومی« می رســد، 
 در جریان حفاری بنیان پایه های مجتمع ســاختمانی در اســتانبول کشف 

شد.
درون این تابوت ســنگی، بقایای اســتخوان های یک انسان پیدا شده 

است.
دو باستان شــناس و یک انسان شناس از اداره موزه های باستان شناسی 
اســتانبول تحقیقــات در محــل کشــف این تابــوت تاریخــی را آغاز 
 کرده انــد. پس از بررســی های دقیق، تابوت به وســیله جرثقیل از محل 

خارج شد.
اســتانبول بخشــی از ســه امپراتــوری قدرتمند تاریــخ، از جمله 
 روم، بیزانــس و عثمانــی و مرکــز اصلی این فرهنگ هــای مختلف بوده 

است. 
در نتیجــه، معابــد، کلیســاها، کاخ هــا و گرمابه های باســتانی در 
این شــهر قــرار دارند. پــس از این که ســلطان محمد دوم، اســتانبول 
 را فتــح کرد، این شــهر بــه پایتخت جدیــد امپراتــوری عثمانی تبدیل 

شد.
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رئیس جامعه هتلداران ایران به آثار منفی بحران های طبیعی و سیاسی و شیوع کرونا بر صنعت گردشگری در چهار سال اخیر
 اشاره کرد و گفت: پاگرفتن گردشگری خارجی )ورودی( زمان می برد و ما نمی توانیم بیشتر از این منتظر بمانیم، اکنون اولویت ما 

تمرکز و پرداختن به گردشگری داخلی است.

 یکی از اقدامات ارزشمند در یکسال گذشته بهره مندی از تسهیلات تبصره 18 است، برخی از 
فعالان صنعت گردشگری از این بند استفاده کرده اند باید اطلاع رسانی بیشتری انجام شود 
تا همه اجزا و ارکان حوزه گردشــگری از جمله هتل داران و هتل ســازان از آن اســتفاده کنند.

»يزد« ميزبان نخستين جشنواره توليدات چندمنظوره اى ميراث فرهنگى

کشف يک کتيبه سنگ گور جديد به خط پهلوى کتابى در صخره هاى نقش رستم

گروه گردشــگری- معاون میراث فرهنگی 
کشــور گفت: نخستین جشــنواره تولیدات چند 
منظــوره ای این معاونت در اســتان یــزد برگزار 

خواهد شد.
علــی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون میراث 
فرهنگی گفــت: با هدف افزایش ســواد میراثی، 
تجلیل از هنرمنــدان و آثار مرتبط با حوزه میراث 
فرهنگی با مشــارکت استانداری یزد در این استان 

برگزار خواهد شد.
وی ادامــه داد: طبــق برنامه ریزی های انجام 
شده، بناست در روز های ۲٧ و ۲۸ بهمن ماه جاری 

شاهد برگزاری این رویداد باشیم.
دکتــر دارابــی اظهــار کــرد: تا بــه حال ۲ 
هــزار و نهصــد و ۲۵ اثر به دبیرخانه جشــنواره 
ارســال شــده اســت کــه توســط ۵۰ نفــر از 
 داوران مجــرب مــورد ارزیابــی قــرار گرفتــه 

است.

گروه گردشگری- یک پژوهشگر از کشف 
کتیبه سنگ گور جدیدی در صخره های نقش رستم 

خبر داد که به خط پهلوی کتابی نگاشته شده.
صخره های نقش رســتم از دیــر باز جایگاه 
تدفین هــای متنوعی از دوره ساســانی مربوط به 
بهدینان زرتشتی بوده که در این مکان می زیسته اند. 
دلیل تنوع و گستردگی این تدفین ها، جمعیت فروان 
شهر استخر )زادگاه آیینی پادشاهان ساسانی بوده( 
که در فاصله نزدیکی از صخره های نقش رستم واقع 

شــده اســت و به همین خاطر مردمان شهر استخر 
و روســتای اطراف آن، اجســاد مردگان خود را به 
شیوه های رایج آن زمان در درون گودال های ایجاد 

شده در سنگ یا صخره ها دفن می نمودند.
ابوالحســن اتابکی )پژوهشــگر آزاد( دراین 
بــاره گفت: دفن مردگان در شــکاف ســنگ ها یا 
صخره ها به این دلیل بود که بهدینان زرتشــتی در 
دوره ساســانی بر این باور بودنــد که دنیای درون 
خاک دنیایی تاریک و اهریمنی اســت و از ســوی 

دیگر بر این عقیده بودند که پیکر شخص درگذشته 
چون نجس )نسو( می باشد، »عنصر مقدس خاک« 
را آلوده می نمود به همین دلیل از نهادن مردگان در 

درون خاک امتناع می کردند.
او از کشــف سنگ نوشــته تدفین دیگری در 
بررسی های خود خبر داد که مربوط به یک استودان 
)استخوان دان( در دل صخره های نقش رستم است 
و گفت: این سنگ نوشته تدفین، وابسته به استودان 
تاقچه ای اســت که در اواخر دوره ساســانی برای 
»خانه ابدی« یکی از بهدینان زرتشــتی فراهم شده 

است.
به گفته اتابکی، کاتب این سنگ نوشته تلاش 
نموده تا بوسیله شی نوک تیزی، متن کتیبه را بروی 
صخره، به خط پهلوی کتابی در شش سطر حجاری 

نماید که ترجمه آن بدین شرح است:
»این دخمک را

............برای روان
خویش 

فرمود کرد)ساخت(
او را بهشت جاودان

بهر باد)باشد(«.
او در آخــر افــزود: متن تمــام کتیبه های نو 
یافتــه که در ســال های اخیر کشــف نموده ایم در 
همایش هــا، مجله ها و همچنین کتاب »تدفین های 
فارس مرکزی«نوشــته نجمــه ابراهیمی به چاپ 

خواهد رسید.

گروه گردشگری- سال گذشته 
تعداد گردشگران روس به میزان قابل 
توجهی و تا ۹۰ درصد در کشــورهای 
اروپایی کاهش یافته اســت و در این 
میان، برخی کشــورها زیان بزرگی را 

متحمل شدند.
بنابر اعلام انجمــن تورگردانان 
روســیه )ATOR(، لهستان، فنلاند، 
کشــورهای بالتیــک و جمهــوری 
چک تقریباً از زمــان اعمال اقدامات 
محدودکننده، پذیرای هیچ گردشــگر 

روسی نبوده اند.  

برخی از دلایل اصلی این کاهش، 
مشکلات لجستیکی و هزینه های سفر 
بود که ســه تا چهار برابر افزایش یافته 

است.  
ســفارت یونان درحالی که این 
کشور در سال گذشته جزو ۱۰ مقصد 
برتر گردشــگری برای گردشــگران 
روســی بود، فاش کرد که ۳۱ هزار و 
۳۰۰ ورودی تاکنون ثبت شــده است 
که نشــان دهنده کاهش ۸۰ درصدی 

نسبت به سال گذشته است.
»دیمیتــری گوریــن »معــاون 

گردشگری روســیه خاطرنشان کرد: 
»اول از همه لجســتیک پیچیده حمل 
و نقــل، فقدان پروازهای مســتقیم با 
اروپا، نیاز به پروازهای ترانزیت همراه 
با ترانســفر تأثیر می گــذارد، پروازها 
اغلب بســیار گران هستند و اگر قبلًا 
بلیط اروپا به طور متوسط  ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
یورو هزینه داشت، اکنون ۱۰۰۰ یورو 
یا بیشــتر هزینه دارد. زمان پرواز نیز از 
ســه ساعت به ۸ تا ۲۴ ساعت افزایش 

یافته است.
آرتور مرادیــان، معاون انجمن 
تورگردانان روســیه نیــز عنوان کرده 
که تعداد درخواســت های ثبت شده 
توســط شهروندان روســی در مراکز 
صدور روادید یونان، ایتالیا و اســپانیا 
۸۰ درصد کاهش یافته اســت که این 
رقم برای ســایر کشورها حتی بیشتر 
از این هم می شــود. تفاوت در ورود 
گردشگران در این واقعیت نهفته است 
که هر سه کشــور همچنان به صدور 

ویزا ادامه می دهند.
اسپانیا، یونان و ایتالیا سه کشوری 
هســتند که تعداد گردشگران روسی 
در آن ها کاهش کمتری داشــته است، 
در حالی که در ســایر کشورهایی که 
گردشگران روسی اجازه بازدید از آنجا 
را ندارند، این تعداد به صفر رســیده 
اســت. به طور کلــی، کاهش جریان 
گردشــگران روس به اروپا را می توان 

۹۰ تا ۹۵ درصد برآورد کرد.
از ســوی دیگر، ممنوعیت ورود 
گردشــگران روســی به اروپا نیز بر 
گردشــگری این منطقه تأثیر گذاشته 
اســت، بویژه در برخی از کشورهایی 
چون قبرس که تقریباً به گردشــگران 

روسی وابسته بودند.  
غیبت گردشــگران روســی و 
اوکراینی در قبرس باعث شــده است 
کــه بخش گردشــگری این کشــور 
۶۰۰ میلیــون یورو از دســت بدهد و 
بیشــتر متأثر از این زیان، آژانس های 

مســافرتی محلی و همچنین صنعت 
مهمان نــوازی، مانند هتل ها و ســایر 
مکان های اقامتی هستند. هتل ها بویژه 
در منطقه فاماگوستا، ایا ناپا و پروتاراس 
که بیشتر به دلیل قراردادهای گسترده با 
اپراتورهای تور روسیه، در حال حاضر 

با مشکلات بزرگی روبرو هستند.
روس هــا دومین بــازار بزرگ 
گردشــگری در قبــرس هســتند و 
بــا وجــود این که در فهرســت دوم 
گردشــگران این کشور قرار دارند، اما 
به ولخرجی شهرت دارند. همان طور 
که وزیر گردشــگری قبرس اشــاره 
می کند: هر گردشــگر روس  ۶۰ یورو 
در روز هزینــه می کنــد، در حالی که 
ســایر گردشگران مجموعا حدود ۹۰ 
یورو هزینه می کنند. علاوه بر نزدیکی 
جغرافیایی و هزینه های کم، روس ها به 
دلایل مذهبی نیز بیشتر جذب قبرس 
می شــوند؛ زیرا این کشور مدیترانه ای 
بــه خاطر نماد نقره ای مریم مقدس که 

در کوه های شمال شرقی آن قرار دارد، 
شناخته می شود.

رکورد افت ســفر گردشــگران 
روس تنهــا به کشــورهای اروپایی 
محدود نمی شــود و  طبق گزارشی که 
اخیرا منتشر شده تعداد خارجی هایی 
که با تورهای ســازمان یافته از روسیه 
بازدید می کنند، در طول ســال ۲۰۲۲ 
بیش از ۹۰ درصد کاهش یافته اســت؛ 
زیرا انزوای بین المللی این کشــور به 
دلیل جنگ در اوکراین، بیشتر مسافران 
بین المللــی را از این کشــور دور نگه 

داشته است.
با این وجود، برخی از کارشناسان 
صنعت گردشــگری روسیه امید خود 
را به احیای گردشگری در سال ۲۰۲۳ 
و عمدتا به بازارهای آسیایی معطوف 
کرده انــد، بویژه چین کــه در ژانویه 
درهای گردشگری خود را پس از سه 
سال برای ورود و خروج مسافران باز 

کرده است.

اروپاى خلوت از روس ها


